
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4642 Ponta Porã-MS 18 Março de 2025 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 277, DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 
    O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19 
de Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de 
Outubro de 2015, resolve:  
     Art. 1º - Indicação do Segmento do Fórum dos Usuários do SUS dos seguintes conselheiros de saúde:   

 

Indicação da conselheira titular Indicação do conselheiro suplente 

Regina Alexandra Godoy Gimenes Leonel Araújo Dias 
 

         
Art. 2º Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
 
PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 17 de Março de 2025. 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2023 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E CAIMAR FUCHS 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
6.795/2023 – 40ª ATA DE CREDENCIAMENTO/2023. 
Representantes das Partes: Eduardo Esgaib Campos e Luan Caimar Fuchs. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a alteração quantitativa do instrumento, com acréscimo em 
percentual de aproximadamente 25%, no valor de R$ 60.750,00 (sessenta mil, setecentos e cinquenta reais), conforme descritos na CI nº 
14/2025/SMS e do Parecer PGM nº 222/2025, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Justificativa: Conforme consignado na CI nº 14/2025/SMS e no Parecer PGM/PP nº 222/2025, a situação concreta está devidamente justificada, 
nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei nº 8.666/93. 
 
Dotações Orçamentárias: 
 

Órgão/UO Função programática Projeto Natureza da 
despesa 

Fonte do Recurso Ficha  

10.01 10.301.003 2258 33.90.39 1.500.1002 569 

10.01 10.301.003 2258 33.90.39 1.600.0000 570 

10.01 10.301.003 2258 33.90.39 1.621.0000 571 

10.01 10.302.003 2260 33.90.39 1.500.1002 618 

Poder Executivo 

Resolução 
 
 
 
 

Extrato 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 2 

10.01 10.302.003 2260 33.90.39 1.600.0000 619 

10.01 10.302.003 2260 33.90.39 1.621.0000 620 

 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 222/2025. 
Data da Assinatura: 24.02.2025. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL 

 
Processo Administrativo n° 8.952/2024. 
Pregão Eletrônico nº 055/2024. 
Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato nº 276/2024, celebrado com SG Nutrição LTDA- EPP. 
Contratante: Município de Ponta Porã/MS, representado pelo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Esgaib Campos. 
Contratada:  SG Nutrição LTDA- EPP, representada por Rodrigo Francisco dos Santos. 
Objeto: Por meio do presente instrumento promove-se a rescisão unilateral do Contrato nº 276/2024, celebrado com SG NUTRIÇÃO LTDA- 
EPP, para contratação de empresa especializada para a aquisição de Fórmulas e Dietas Nutricionais que irão atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS. 
Justificativa: De acordo com as informações contidas na CI nº 441/2025/SMS e no Parecer nº 276/2025/PGM, a solicitação se justifica em 
virtude de a contratada ter descumprido, de forma recalcitrante, as cláusulas do contrato em tela, visto que, de forma imotivada, não entregou 
os produtos contratados, gerando prejuízo ao interesse público. 
Fundamento Legal: Dar-se-á por rescindido unilateralmente o contrato de que trata a cláusula primeira deste instrumento, em observância 
aos princípios da conveniência da administração e da supremacia do interesse público, que devem nortear todos os atos da administração 
pública, fundamentados nos artigos 137, incisos I e VIII e 138, inciso I, e §1º da Lei nº 14.133/2021, bem como na cláusula décima primeira do 
contrato originário, e nos demais fundamentos externados no Parecer nº 276/2025/PGM.  
Data da Rescisão: 17.03.2024. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO N. 10.119, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a reclassificação de candidato aprovado no cargo público de Vigia – Edital 001/2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL EDUARDO ESGAIB CAMPOS, no uso das  atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
Considerando o deferimento do pedido de reclassificação solicitado pela candidata, BEATRIZ SOUZA RUIZ,  aprovada no cargo público de Vigia, 
oriunda do Decreto de nomeação nº 10.066, de 05 de fevereiro de 2025, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º  - Fica reclassificada a candidata para o último lugar da listagem, onde a mesma poderá ser novamente nomeada, porém dentro do 
prazo de validade do concurso público - Edital  01/2022,  e se houver vaga disponível, conforme tabela anexa. 
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2025. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 

CARGO:1008 - VIGIA 

  

870017 ÍTALO VALENÇA 185,00 1  

834476 JONATAN SALINAS YAHN 175,00 2  

853037 MURIEL LEANDRO FERNANDES DA SILVA 175,00 3  

853505 ELIO BARBOZA DE LIMA JUNIOR 170,00 4  

835336 CARLOS EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 170,00 5  

851756 RAFAEL MENDES SILVA 165,00 6  

853672 MURILO ANTUNES BRANDELERO 165,00 7  

863901 GABRIEL FERNANDES DE OLIVEIRA 165,00 8  

858119 THEO DE LIMA BARROS 165,00 9  

857356 GEOVANI FERREIRA BARRIOS 160,00 10  

Decreto 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 3 

864672 EZEQUIEL FARINA SANABRIA 160,00 11  

839968 JESUSMAR DA SILVA NUNES 155,00 12  

858982 JEFFERSON ASSIS MARTINS 155,00 13  

863325 HECTOR FABIAN MONGE FLORES 155,00 14  

870097 LUCAS DA SILVA MENDONÇA 155,00 15  

863576 GEOVANE SOUZA SOARES 155,00 16  

855955 WUEINY CRISTHIAN E SILVA 155,00 17  

849311 PEDRO MARQUES CORRÊA 155,00 18  

869539 GERALDO JOSE PEREIRA FILHO 155,00 19  

852424 MIQUÉIAS DE SOUZA LIMA 155,00 20  

862627 FERNANDO MARTINS 150,00 21  

859453 LEANDRO ALVARENGA DUARTE 150,00 22  

849860 MARCOS ANTÔNIO PAES BLANCO 150,00 23  

826206 ABNER FERRAZ BULHÓN 150,00 24  

869854 GEANCARLOS FERREIRA BARRIOS 150,00 25  

864297 JONATHAN LOPES PEREIRA 150,00 26  

863645 JONAS DALCECO 145,00 27  

855497 GUSTAVO DE OLIVEIRA ARECO 145,00 28  

856066 ANILTON MIGUEL MATOSO DE SOUZA 145,00 29  

858378 CLAUDEMIR AUGUSTO DE SOUZA BARROS JÚNIOR 145,00 30  

833640 LUCAS NICAILE MALAFAIA DE DEUS 145,00 31  

856203 VICTOR HUGO CAVALCANTE ACASSIO 145,00 32  

870117 VÂNIA FERNANDES FRUTO 145,00 33  

859992 MARIA BEATRIZ VALENZUELA DE BARROS 145,00 34  

852281 CESAR VALENTIN LEZCANO ORTA 145,00 35  

854503 GABRIEL CARNAUBA SILVA 145,00 36  

830071 JOAO GUSTAVO MARTINES LANGER 145,00 37  

851244 NIVEA SANTOS CALIXTO 145,00 38  

856023 MARCOS EDUARDO DOS SANTOS AMORIM 145,00 39  

864493 DANIELA DOS SANTOS DA HORA 145,00 40  

854984 CESAR ALVARENGA 145,00 41  

828133 JEFERSON ALMEIDA ALVES 140,00 42  

832214 ANDERSON ARECO ARCE 140,00 43  

852265 VICTOR DE MORAES FRANCO 140,00 44  

828780 GABRIELA MARIANO BONETTI 140,00 45  

850725 MARCOS CALEB WONISKI VALDEZ 140,00 46  

859838 ROBERT WILLIAM MENDES 140,00 47  

850142 WELLINTON MENEZES GRANCE 140,00 48  

862036 MARIANA DOS SANTOS SANCHES PRATES 140,00 49  

854299 FELIPE NUGOLI AQUINO DA SILVA 140,00 50  

863956 MARCIA APARECIDA ESTEVES DE BARROS 140,00 51  

834413 MARCIANI NUNES DA COSTA 140,00 52  

859966 JHONY RENATO SILVA SAMANIEGO 140,00 53  

862889 GISELE DA SILVA ARCANJO 140,00 54  

825727 EVANDRO VOGADO PAREDES 140,00 55  

854638 MARCELI VALENÇUELA CANTEIRO 140,00 56  

863169 LUIZ CARLOS APARECIDO SOARES 140,00 57  

856375 MARIETHE DUARTE DE FREITAS 140,00 58  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 4 

864042 LEANDRO LIMA ALVES D ABADIA 140,00 59  

854753 AGNALDO DE SOUZA NUNES 140,00 60  

859765 LUIS CARLOS RECALDE MACHADO 140,00 61  

869333 GLAUDISTON DA SILVA CABRAL 135,00 62  

862799 WELLINGTON MENDES AREVALO 135,00 63  

829180 ALEX HENRIQUE DE MATTOS CENTURION 135,00 64  

859133 OSVALDO FARINHA 135,00 65  

851879 BRUNA DANIELLY MOREIRA LIMA BARRIOS 135,00 66  

858847 ANA CARLA SOUZA BARBOSA 135,00 67  

855937 FÁBIO SILVA FERNANDES 135,00 68  

858672 CARLOS EDUARDO BENITEZ COELHO 135,00 69  

846233 GUSTAVO MACIEL DA ROCHA 135,00 70  

852760 JOSE VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA 135,00 71  

850446 MARLON MATHEUS PEREIRA CUENO 135,00 72  

864988 CILENE FERNANDES BOMBARDI CORREA 135,00 73  

863797 ERIC BARRETO ANDREOTI 135,00 74  

828566 PAULO HENRIQUE HERRERA AGUERO 135,00 75  

863605 WILIER WILSON FERNANDEZ LIAMANDO 135,00 76  

864467 IZAIAS SILVEIRA BARBOSA 135,00 77  

851047 LINCOLN MATEUS DA SILVA CARDOSO 135,00 78  

824142 SIDNEY DOUGLAS SIVIEIRI VERON 135,00 79  

850708 BRUNO MARTINS GONÇALVES 135,00 80  

850630 EDSON DA CONCEICAO MARTINS 135,00 81  

859142 ISAU FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA 135,00 82  

857094 IVAN FABRÍCIO LIMA FRANCO 135,00 83  

834868 PEDRO HENRIQUE JORGE PEREIRA 135,00 84  

856580 DANIEL CESAR ANSELMO DORNELES DE OLIVEIRA 135,00 85  

832747 LIA FABIANY OLIVEIRA DOS SANTOS 135,00 86  

834675 ELLEN CRISTINE NUNES PERALTA 135,00 87  

864507 WILSON ROCHA DA SILVA 135,00 88  

846972 GUILHERME HENRIQUE FELICIO PAPAIT 135,00 89  

824064 JOSE RODRIGO ROSA 130,00 90  

858996 AFRANIO OVELAR FREITAS 130,00 91  

858898 ROSA ISABEL ORFRINI GONZALES 130,00 92  

861436 MARIA VITÓRIA FREITAS NUNES 130,00 93  

870185 GEISA GONÇALVES DOS SANTOS 130,00 94  

856872 JULIO CESAR ALMEIDA DA SILVA 130,00 95  

838130 FAGNER CAMARGO ABADIA 130,00 96  

834757 CEZAR RIBEIRO NEVES 130,00 97  

834453 LUIS FELIPE MEDIETA BRAGA 130,00 98  

864061 LUCILENE SARMENTO NORONHA 130,00 99  

864319 ADEMIR PERES AMARILHA 130,00 100  

864189 ISABELLA DÁVALOS 130,00 101  

841195 ROBSON PEREIRA DE SOUZA 130,00 102  

836417 JEAN DANNY DA SILVA COELHO 130,00 103  

828130 RAFAEL LOPES ZATORRE 130,00 104  

831793 GIL NERI MANCUELHO VERON 130,00 105  

826026 ANTÔNIO MARQUES DA SILVA 130,00 106  

855227 WANDERNILTON FUCHS DOS SANTOS 130,00 107  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 5 

862854 BRUNO DA SILVA LINS 130,00 108  

859927 DANILO DOS SANTOS CARNEIRO ALVES 130,00 109  

863985 DANIEL FAGNER PEREZ GOMES 130,00 110  

869996 ALEXSON RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS 130,00 111  

854543 RONALDO GONÇALVES DE SOUZA 125,00 112  

853133 MARIA APARECIDA CREIN CAMPERO ROSA 125,00 113  

852560 WESLEY MARCELO DIAS DA SILVA 125,00 114  

859396 DOUGLAS RAFAEL VEIGA DE ALMEIDA 125,00 115  

869592 ELIANE CARMELITA ALFONSO CANOFE 125,00 116  

850510 SARAH DA SILVA PARRA 125,00 117  

842297 LARISSA SILVA DOS SANTOS 125,00 118  

824684 EDER AQUINO LOPES 125,00 119  

863796 TIAGO ANDRÉ RASCHE 125,00 120  

863900 RAFAEL SOARES DA SILVA 125,00 121  

863619 FABIO DUTRA MARTINES 125,00 122  

869979 JEFFERSON LOUREIRO MARQUES 125,00 123  

859969 JEFERSON DANIEL SILVA SAMANIEGO 125,00 124  

848662 VALQUER CAETANO DOS REIS SILVA 125,00 125  

864496 RUBENS DARIO PAREDES JARA 125,00 126  

851469 JOHN FELIPE MOURATO BARBOSA 125,00 127  

860387 ROSÂNGELA CÁCERES 125,00 128  

852270 SILVANA MARIA OLIVEIRA DE CARVALHO VAZ 125,00 129  

854360 OSCAR DARIO CUEVA 125,00 130  

858129 ELIANA GUIMARÃES DOS SANTOS 125,00 131  

857469 ADEMIR OJEDA FERNANDES 125,00 132  

826098 EDSON DA SILVA MORATO 125,00 133  

859157 LEANDRO ROA VAZ 125,00 134  

850300 EDSON CARLOS DE FREITAS JUNIOR 125,00 135  

860152 SABRYNA ROSANA SOUZA DE OLIVEIRA 125,00 136  

828405 JADSON DOS SANTOS VILHAGRA 125,00 137  

860265 ELMA PEREIRA DA SILVA 125,00 138  

856321 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA OVIEDO 125,00 139  

859292 IGOR CALONGA COLMAN 125,00 140  

851986 JOSÉ ANTÔNIO MACENA DE SOUZA 125,00 141  

854762 ANDRE RAMAO BRITOS VALENZUELA 125,00 142  

832019 OSMAR DARIO ALDERETE 125,00 143  

860409 JORGE AUGUSTO BITENCOURT COSTA 125,00 144  

859858 ELIANE PEREIRA DA SILVA MESA 125,00 145  

851305 EDSON ARANTE DA SILVA JÚNIOR 125,00 146  

863324 ELAINE BITENCOURT DOS SANTOS 125,00 147  

859182 CARLOS EDUARDO BOTELHO DA SILVA 125,00 148  

858490 DIAMANTINO APARECIDO SARMENTO MACIEL 125,00 149  

832454 EMERSON DE CARVALHO MIRANDA 125,00 150  

824417 FELIPE OENNING 125,00 151  

850978 FERNANDO JUNIOR ARBINO PEREIRA 125,00 152  

858156 MARIA GABRIELA SILVA PEREIRA 125,00 153  

856172 RENAN TRINDADE DE OLIVEIRA 125,00 154  

847049 PEDRO HENRIQUE MOREIRA VIDAR 125,00 155  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 6 

870008 LYNCON BRUNO SILVA SANTOS 125,00 156  

859683 JOSÉ ALVES DA SILVA 120,00 157  

863914 LEANDRO DA SILVA ALMEIDA 120,00 158  

860322 ANDERSON DE OLIVEIRA DOS SANTOS 120,00 159  

869896 RICARDO RAMOS VILLA 120,00 160  

855117 BONIFACIO DOS SANTOS JUNIOR 120,00 161  

848223 ARIOVALDO VALENZUELA GAMARRA 120,00 162  

858060 ROZANA VARQUES MEDINA 120,00 163  

854550 ALEXANDRE LOPES DA SILVA 120,00 164  

849686 FATIMA CARPES BRITES 120,00 165  

859517 ARLEY DA ROSA DUTRA 120,00 166  

863934 FRANCISCO HENRIQUE CAIRES ARÉCO 120,00 167  

869706 JOSE CARLOS VIANA DE OLIVEIRA 120,00 168  

856010 ELIZEU DE ASSUNÇÃO LIMA 120,00 169  

863957 ALCIERES OVELAR 120,00 170  

864660 JORGE APARECIDO DE JESUS 120,00 171  

830296 ANDRÉA PIRES LEITE 120,00 172  

857233 WESLEY DE SOUZA LEAL 120,00 173  

824251 RAMONA DE SOUZA PALACIO 120,00 174  

856371 FLÁVIO SOUZA 120,00 175  

860123 DIEGO VERA BARBOSA 120,00 176  

859896 DENIS HEITOR BRUM 120,00 177  

850866 ALFREDO VIDER 120,00 178  

860720 MÁRCIO BRITES CENTURIÓN 120,00 179  

827993 EVERSON SOUZA DA SILVA 120,00 180  

850840 IARA FRANCO FERREIRA 120,00 181  

864245 RONALDO FERNANDEZ LIAMANDO 120,00 182  

863888 JOSÉ LAURO ROA 120,00 183  

841742 GABRIEL RODRIGO MARQUES DE MATTOS 120,00 184  

870083 BRUNO GIOVANI GONCALVES DA ROSA 120,00 185  

855364 JORGE DANIEL MORAES SALINAS 120,00 186  

824944 ANDRÉ GUSTAVO NEVES DA SILVA 120,00 187  

857837 CLEITON MATEUS DOS SANTOS BORBA 120,00 188  

841539 HELIA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 120,00 189  

832353 ALDECIR DE DEUS SESPEDES OSTERBERG 120,00 190  

854584 ELIANE FAUSTINO ALEXANDRE 120,00 191  

834724 EMERSON DOS SANTOS RODRIGUES 120,00 192  

865005 CÍNTIA CAROLINA VAREIRO 120,00 193  

824960 CRISTIAN CRISPIM MEIRELES FERNANDES 120,00 194  

865230 GENEILTON CABRAL DE SOUZA 120,00 195  

863950 EDUARDO DE FREITAS 120,00 196  

831585 RAFAEL MOREIRA 120,00 197  

869371 TIAGO DOS SANTOS VILHAGRA 120,00 198  

858916 GEOVANNA QUEIROZ DOS SANTOS 120,00 199  

857241 CHARLES MICHAEL CHAPARRO ALMADA TOBIAS 120,00 200  

858519 MARLON BENITES CARVALHEIRO 120,00 201  

855650 GABRIEL ASPET RODRIGUES 120,00 202  

854336 CLÁUDIA VILHALBA 120,00 203  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 7 

824699 MARIUCHE BATISTA CAMBUY 120,00 204  

864295 ISADORA RIBEIRO CARVALHO 120,00 205  

865217 GABRIEL ORTEGA BENITES 120,00 206  

864165 DIOGO RODRIGUES OLIVEIRA 120,00 207  

847509 JOSE EDISAEL DE SOUSA 120,00 208  

840906 ELIEZER ANTUNES OLIVEIRA 120,00 209  

852612 EDUARDO DE CARVALHO VAZ 115,00 210  

860852 DIEGO SOUZA ANTUNES 115,00 211  

851001 IGOR RAFAEL LOPES MONTANIA NOVAES 115,00 212  

860778 ARILSON OVELAR FREITAS 115,00 213  

862928 EDERSON BARBOSA 115,00 214  

840140 MARCOS IZAIR OLIVEIRA DOS SANTOS 115,00 215  

826044 FRANCIELI FERNANDES DIAS 115,00 216  

860373 ELIAS JULIO CABANAS GARCETE 115,00 217  

863543 ELVIS DA SILVA TAVARES 115,00 218  

870168 GIDEÃO GONÇALVES ANDRADES 115,00 219  

851941 IVAN OLIVEIRA DE ABREU 115,00 220  

863991 RHAYAN LUCCA FELTRIN 115,00 221  

834300 JUAN VITOR DOS SANTOS JAQUES 115,00 222  

860011 SONIA APARECIDA LOPES FLOR 115,00 223  

851427 JORGE VITORIANO RECALDE MARECO 115,00 224  

834733 PRISCYLLA RODI RODRIGUES 115,00 225  

863202 MAXILAINE ROLON DO VALE 115,00 226  

860771 JUAREZ RIBEIRO QUEIROZ 115,00 227  

856059 RONALDO RUIZ FARIAS 115,00 228  

855405 MARCOS ANTONIO TORRES PAREDES 115,00 229  

865313 THIAGO WOITOVICZ BALBINO 115,00 230  

863474 DANIEL LEANDRO 115,00 231  

850850 DANIEL MELCHIADES FERREIRA LOBO 115,00 232  

860129 FELIPE GUIMARÃES DOS SANTOS 115,00 233  

869254 LEVERSON ELEUTERIO DOS SANTOS 115,00 234  

850515 KLEBER SANTOS DE PAULO 115,00 235  

848555 JÉSSICA GIMENEZ SILVA 115,00 236  

829356 EDEMILSO APARECIDO PIRES RAMOS 115,00 237  

859083 BRENDA RIBEIRO MARCOS 115,00 238  

851090 BRUNO RAFAEL ANTUNES BITTENCOURT 115,00 239  

870242 PIERRE ELIVANDER QUINTANA BARBOSA 115,00 240  

858600 VINICIUS GABRIEL VALDEZ TAVARES 115,00 241  

861923 CLAUDELINO VERGINIO ANTUNES 115,00 242  

860498 EDINALVA GONÇALEZ DA COSTA GAJOÇO 115,00 243  

836196 ROSA CRISTINA MELGAREJO 115,00 244  

862623 CELIA OJEDA AQUINO 115,00 245  

858711 CORNÉLIA FLORES CARPES BRITES 115,00 246  

864459 JOSIMAR FLORENTINO VIEIRA 115,00 247  

863472 ELISANGELA BOTH LANSING 115,00 248  

851880 EDER NEVES TEODORO 115,00 249  

863143 FILIPE HENRIQUE SILVA 115,00 250  

834891 EMERSON LOPES CABRERA 115,00 251  

861700 JUNIOR ALVARENGA 115,00 252  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 8 

864892 FERNANDO HENRIQUE GONCALVES BERIGO 115,00 253  

825543 ALEX ARAUJO PAES 115,00 254  

862684 CLÁUDIO DA SILVA JÚNIOR 115,00 255  

853419 RAFAEL FRANCO DOS SANTOS 115,00 256  

849906 BRENDO SANTOS DO NASCIMENTO 115,00 257  

863695 SERGIO AUGUSTO SOARES STEIL 115,00 258  

865016 HELANO GABRIEL RUFINO NUNES 115,00 259  

856260 GILMAR NUNES VILALBA 115,00 260  

860895 FRANCISCO RUIS VERGARA 115,00 261  

832116 FAGNER DE OLINDO SANTANA 115,00 262  

825925 ANTONIO BATISTA DE SOUSA 115,00 263  

854218 FABIO ALBERTO DOS SANTOS 115,00 264  

827661 MARCELO NUNES VASCONCELOS DUARTE 115,00 265  

858938 DANILLO BATISTA DA SILVA 115,00 266  

862927 LEANDRO OLIVEIRA BARBOSA 115,00 267  

854517 MAURICIO GONÇALVES VIEIRA 115,00 268  

832093 JOÃO LENO ESPÍNDOLA DE CARVALHO 115,00 269  

865007 ALAN ANTONIO DA SILVA 115,00 270  

865178 FELIX DARIO LOPEZ DE CASSIO 115,00 271  

863987 CLAUDIO CESAR DOS SANTOS DOMINGUES JUNIOR 115,00 272  

838742 AGNALDO MAGALHÃES DA SÍLVA 115,00 273  

856094 BRUNO DE SOUSA ALVES 115,00 274  

865292 PAULO PEIXOTO JUNIOR 115,00 275  

864396 ERICK FERREIRA BATISTA SILVA 115,00 276  

857170 RONALDO SOARES DA SILVA 115,00 277  

829757 ELVIS RUDY GAVILAN 110,00 278  

851265 IVAN DA SILVA FERREIRA 110,00 279  

826620 RONI GUSTAVO SILVA PEREIRA 110,00 280  

859216 SAULO NUNES YAHN 110,00 281  

869315 ALEXANDRO DA SILVA 110,00 282  

861859 ZENAIDE APAREC IDA FLORES TENÓRIO 110,00 283  

859973 EDMAR SILVA DE BARROS 110,00 284  

846279 CLEBERSON MACHADO DUARTE 110,00 285  

824161 TEONILDA FLORENTINO VIEIRA 110,00 286  

864386 FLAVIA ESPINDOLA DE SOUSA 110,00 287  

846966 FELIPE ANTUNES LENCINA 110,00 288  

850261 ANA CAROLINA DE SANTANA CARPES 110,00 289  

855950 ALAN HENRIQUE DE ARAUJO 110,00 290  

829461 LAERTE LAUXEN 110,00 291  

846064 ADILSON CEZAR ALEIXO CAMARGO 110,00 292  

856490 PAULO MARCOS DE SOUZA 110,00 293  

862044 IVAN FABIANO DE OLIVEIRA 110,00 294  

823968 DEIVID MACHADO DOS SANTOS 110,00 295  

865083 JOSILAINE MOREIRA CUBILHA 110,00 296  

838885 GILMAR SOARES DE SOUZA 110,00 297  

828695 CARLOS AUGUSTO SCHEUFELE 110,00 298  

834790 DANIEL DOS SANTOS 110,00 299  

853428 FRANCISCO CUEVAS RUIS 110,00 300  

870251 MARCOS ALEXANDRE ROSA JURACHEKE 110,00 301  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 9 

856609 JOÃO VITOR ROA ALMEIDA 110,00 302  

864767 GABRIEL DUARTE GONZALES 110,00 303  

825799 ANDRÉ BENITES ROCHA 110,00 304  

826780 MARCOS PAULO DE PAULA 110,00 305  

851529 EDIRSON RODRIGUES HAAS 110,00 306  

824154 ESNEL WAGNER PINHEIRO VIANA 110,00 307  

864809 ANDERSON FERRAZ FRAGA 110,00 308  

858607 CRISTINA FERNANDEZ OJEDA 110,00 309  

851439 RAFAEL RAMOS RECALDE 110,00 310  

861361 GUSTAVO MORAES PERALTA 110,00 311  

859716 LAÍS ROLVENE GOMES ESPINDOLA 110,00 312  

835282 TIAGO RENAN ALVES SANABRE 110,00 313  

864445 GUTIER FERNANDES FLORES 110,00 314  

841746 RAMÃO ALVARENGA BENITEZ 110,00 315  

850351 BRUNO SALINAS BITENCOURT 110,00 316  

825450 LAIZ RODRIGUES DE FREITAS 110,00 317  

832927 SEBASTIÃO VELAZQUEZ 110,00 318  

842174 LUIZ SÉRGIO ALVES DE ALMEIDA 110,00 319  

824702 FABIO MALDONADO LARREA 110,00 320  

825441 LUCAS DE OLIVEIRA CHAVES 110,00 321  

863604 MEYRIANE APARECIDA MONTEIRO CASCO 110,00 322  

825936 ELITON HENRIQUE MOVIO 110,00 323  

851110 JONEY DA SILVA BORBA 110,00 324  

852271 LUIS EDUARDO AGOSTINHO MARTINEZ 110,00 325  

864131 RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS 110,00 326  

852777 JONATAN PATRICK LOPES MATOSO 110,00 327  

861927 JAQUELINE FRANCO DE CARVALHO 110,00 328  

853564 MARISA MIRANDA 110,00 329  

850968 ANDRESSA DA SILVA LEANDRO 110,00 330  

837185 LUCIANO FRUTOS ACUNHA 110,00 331  

869543 GUILHERME DOS SANTOS FRETE 110,00 332  

852233 JOEL MEDINA DIAS 110,00 333  

856019 FRANCISCO SOARES ARCE 110,00 334  

849561 JHONATAN ERICK AREVALOS PRATES 110,00 335  

854616 HELVES FRANCO TEODORO 105,00 336  

838581 JORGE ROBERTO GOMES DE MATOS 105,00 337  

863063 MARIO GUSTAVO JUSTINIANO DE OLIVEIRA 105,00 338  

869436 ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA 105,00 339  

850409 ALCEBIADES LESCANO ACOSTA 105,00 340  

824945 IGOR RECALDE DA SILVA 105,00 341  

869469 VITOR DANIEL RODRIGUES TALAVERA 105,00 342  

856378 SIMONY OLIVEIRA DA SILVA 105,00 343  

860118 SIGISNANDO FERREIRA DOS SANTOS NETO 105,00 344  

844287 ROZEVANDE DE FATIMA BELLO 105,00 345  

857831 VALTER LOPES DA SILVA 105,00 346  

848181 ONÍCIO GOULART DE OLIVEIRA GOMES 105,00 347  

864831 JOEL RAMÃO LARA MELGAREJO 105,00 348  

860218 ZARTUR JOSE DURAO 105,00 349  

850181 SEBASTIÃO XIMENES JÚNIOR 105,00 350  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 10 

824857 LARISSA GARCIA PEREIRA DA SILVA 105,00 351  

864320 KÁTIA REGIANE PEREIRA CUENO 105,00 352  

854332 MÁRCIO BENEGA ROCHA 105,00 353  

862453 CARLINHOS SERVIN MIRANDA 105,00 354  

835742 LUCAS FERNANDES FLORES 105,00 355  

862797 ANA BEATRIZ FERREIRA BARROS 105,00 356  

862850 KATIUCE GUIMARÃES VARGAS 105,00 357  

869920 JOSUÉ DENIS BENITES SILVA 105,00 358  

834447 AUGUSTO MAGALHÃES LOPES 105,00 359  

870197 ELIZEU SANTIAGO FERNANDES VERON 105,00 360  

855259 MARCOS DAVID DUARTE 105,00 361  

851272 EDSON SALVADOR DOMINGOS 105,00 362  

829602 EMERSON DA SILVA BORGES 105,00 363  

831366 ROSA KEILA R IBAS CORONEL DE SOUZA 105,00 364  

828444 EDSON PANÀ VERGINE 105,00 365  

834458 ALEXANDRE COELHO FREITAS 105,00 366  

869326 MOSER FELIPE MARQUES 105,00 367  

832179 LUIZ FERNANDO PEDRA JAQUES 105,00 368  

863559 SILVIO RODRIGUES PEREIRA 105,00 369  

864401 LUCIANO DE ARRUDA CARDOSO 105,00 370  

850256 PATRICIA FLOR SANTIAGO 105,00 371  

855893 GELEANDRO MONTESSO COELHO 105,00 372  

852625 LUANA APARECIDA FERREIRA DE MATOS 105,00 373  

835541 MARCELO AUGUSTO ACUNHA ROMERO 105,00 374  

851431 LUCIANO DA SILVA COSTA 105,00 375  

862327 LEONARDO LOUVEIRA ADORNO 105,00 376  

849683 LEANDRO DA SILVA MORATO 105,00 377  

869269 AJAMERSON FRANCO DE CARVALHO 105,00 378  

838886 ELITON GONÇALVES LIMA 105,00 379  

846036 JHABNER MARTINS MOTA LANA 105,00 380  

862800 ERIKA DA SILVA ALMEIDA 105,00 381  

837241 RAFAEL FROES AJALA 105,00 382  

862267 FELIPE GABRIEL IRALA GAMARRA 105,00 383  

834279 ERIC MIGUEL VERGINIO DUARTE 105,00 384  

862764 MAX IGOR RIBEIRO MARCULA 105,00 385  

850490 VILMAR MACENA DIAS 105,00 386  

831289 THIAGO MIRANDA MARTINS LEÃO 105,00 387  

851501 ALZEMIRO DIAS DE FREITAS 105,00 388  

848482 ROBERT DURÉ 105,00 389  

825467 MIGUEL GONZALES MARTINS 105,00 390  

853739 GERALDO RAMÃO RIOS ROBLE 105,00 391  

834192 RAFAEL PEREIRA RECALDE 105,00 392  

864252 CARLOS FERNANDO DA CONCEIÇÃO 105,00 393  

856994 ALEX LENON BRUM NUNES 105,00 394  

840464 NELSON JOSÉ DOS SANTOS 105,00 395  

847183 ROMARIO FRED LOURENCO PANA 105,00 396  

850514 GRACIELE LUCIANA DE MORAIS 105,00 397  

852771 LUIZ HENRIQUE COENE 105,00 398  

839657 FELIPE GARCIA VEGAS 105,00 399  

869755 GUILHERME DA SILVA CUBILLA 105,00 400  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 11 

848764 GABRIEL ANTÔNIO DOS SANTOS ALVES 105,00 401  

839587 LUCIANO KAIQUE DOS SANTOS PANIAGUA 105,00 402  

854817 NILDO AIRES 105,00 403  

852268 CARLOS ANTONIO MOLAS VAZ 105,00 404  

852192 EURICO FERNANDES DA SILVA 105,00 405  

857771 JUZELITO DOUGLAS FREITAS SCHER 105,00 406  

858890 SOLANGE FERREIRA ROA 105,00 407  

829314 JOSÉ EVANDRO DOS SANTOS 105,00 408  

852691 CARLOS APARECIDO ALVES FRANCO 105,00 409  

859959 FLÁVIO DA SILVA BESSONI 105,00 410  

832519 LUANA ARISTIMUNHA FERNANDES 105,00 411  

854684 CRISTIAN BRANDÃO 105,00 412  

852190 LUANA RAMOS MAIA 105,00 413  

859688 CRISTIANO MOLINA 105,00 414  

832975 GUILHERME HENRIQUE SILVA MARTINS 105,00 415  

852780 DANIEL DELGADO DA SILVA 105,00 416  

856379 GUSTAVO GOMES MEDINA 105,00 417  

855353 LEONARDO OJEDA ALVES 105,00 418  

829629 JOÃO PEDRO MENDES SILVA 105,00 419  

853608 JOÃO LUCAS CUEVAS DOS SANTOS 105,00 420  

849607 ADEMIR FONSECA 105,00 421  

847917 ELTON AKIO VIANA FERNANDES 105,00 422  

824736 GABRIEL MORAIS COLMAN 105,00 423  

849669 GEAN SILVA DO NASCIMENTO 105,00 424  

856922 DIEGO BARBOSA 105,00 425  

850020 JULIO CESAR ICASSATI 105,00 426  

859162 EMERSON LUIZ ANESI 105,00 427  

850548 JOSÉ VITORINO DE ALMEIDA ESPINDOLA 100,00 428  

865115 DANIEL LOPES MARECO 100,00 429  

864250 
LUIS FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS 
BARRIONUEVO 

100,00 430  

856376 MONIKY MIRIAN DA SILVA 100,00 431  

870104 LUCAS EDUARDO RAMOS GUEDES CAMPOS 100,00 432  

864650 OSCAR EDUARDO SORRILHA IRALA 100,00 433  

853686 CRISTHIAN ELIAS LOPES 100,00 434  

833449 ARLINDO MACHADO VALDEZ 100,00 435  

853639 FABIO LUDGERO 100,00 436  

849858 ELBA KELLY GOMES MENÊZES 100,00 437  

863935 VALDENICE MARECO DE OLIVEIRA 100,00 438  

860043 CRISTIAN VINÍCIUS SCHNEIDER PACHECO 100,00 439  

825647 NELSON MEIRELES FERNANDES 100,00 440  

859901 ANA PAULA DOS SANTOS VALMACEDA 100,00 441  

826277 GISELE LOPES JUSTINIANO 100,00 442  

857571 GIOVANI SENA SOARES 100,00 443  

850449 MAIKON RIVAROLA BRITES 100,00 444  

830929 EVERTON TRINDADE DA SILVA 100,00 445  

863778 LUCAS FREITAS ANCELMO 100,00 446  

839507 CARLOS AUGUSTO VIEIRA CONRADO 100,00 447  

859076 FABRÍCIO FRANCO AZEVEDO 100,00 448  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 12 

833479 ALCINDO DE OLIVEIRA FREITAS 100,00 449  

864723 CAMILA SANTOS ORTIS 100,00 450  

846213 JÚLIA ROMERO ARGUELHO 100,00 451  

837710 ADEMIR MORAES SOLEI 100,00 452  

864733 JACINTO PORTILHO 100,00 453  

850509 ALDOIR EMILIO BRODA 100,00 454  

862055 JAIR RODRIGUES DA SILVA 100,00 455  

858344 ALDI MIGUEL DA SILVA 100,00 456  

855569 CARLOS BARROS WINCKLER 100,00 457  

849894 KLECIA DA SILVA BRAGA 100,00 458  

846025 RODIMAR DA CRUZ MARTINS 100,00 459  

858788 ROGÉRIO CARÍSSIMO 100,00 460  

858609 LUCIO GONÇALVES CHIMENES DE PAULA 100,00 461  

825562 ELIANE MAXIMO SENA 100,00 462  

852170 SÔNIA DE BRUM ALEIXO 100,00 463  

832170 GIOVANNE DA SILVA BEZERRA 100,00 464  

852571 DANIEL GOMES 100,00 465  

862459 LUCIANO PERALTA ROMEIRO 100,00 466  

859344 VINICIUS DE CARAVALHO 100,00 467  

870246 EDUARDO GONZALEZ 100,00 468  

850481 RAUL CÉSAR DE OLIVEIRA SANGUINA 100,00 469  

827557 MARCOS CABALLEIRO SILVA 100,00 470  

857661 GEAN MARCIANO NUNES FLORES 100,00 471  

858752 CAROLAINE CORDEIRO MORAES 100,00 472  

870155 CARLOS DAVID MEDINA GUANE 100,00 473  

842168 ELVIO AJALA 100,00 474  

835325 BRUNO MELO DE PAULA 100,00 475  

869739 MARCOS ANTONIO ALENCAR RONDON 100,00 476  

855560 WILSON OSCAR INSFRAN DUARTE 100,00 477  

826722 ADEMIR BATISTA DE SOUZA 100,00 478  

832232 KLEYSON RUSSO DE OLIVEIRA 100,00 479  

869779 ANDERSON RODRIGO NEVES 100,00 480  

869730 CRISTIAN LUIS GARCIA 100,00 481  

850466 REGIANE APARECIDA CARDOZO 100,00 482  

850103 LAFAELSON QUINTANA MOREIRA SOARES LIMA 100,00 483  

847580 JOHNNY SANTOS SILVA 100,00 484  

848000 DAVID WILBER FERREIRA 100,00 485  

851224 WILLIAN PORTILHO BRUNO 100,00 486  

824853 RAFAEL RODRIGUES SANTANA 100,00 487  

837401 DIOGO DE SOUZA ALVES 100,00 488  

826109 JEFERSON RAMÃO REZENDE AJALA 100,00 489  

865190 TALISA NATANA ALVES DA SILVA 100,00 490  

869720 ALEX VIANA CORDOVIL 100,00 491  

832217 KENISON GEOVANI BELO REBELO DA CRUZ 100,00 492  

847014 EMILIO MENDONCA BOGADO 100,00 493  

836097 EMILIANO GONÇALVES LESMO 100,00 494  

858458 SEBASTIÃO TOBIAS ALVES 100,00 495  

850542 MARIO RIQUELMA LARREA 100,00 496  

833775 NELIO GONZZALES BENITES 100,00 497  



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 13 

830605 ROGÉRIO FIRMINO DE SOUZA 100,00 498  

862069 LUCIANE MARQUES DE SOUZA 100,00 499  

859482 ROBSON LOPES 100,00 500  

825478 LUCIANO BATISTA SOUZA LOPES 100,00 501  

855528 EMERSON CLEITO CUNHA FERREIRA 100,00 502  

854193 GILSON MEDINA DIAS 100,00 503  

831162 WUANDREY CRISTHIAN E SILVA 100,00 504  

869184 LUCAS VINICIUS VICENTE SANTOS 100,00 505  

833133 MATEUS RAMOS MARTINS 100,00 506  

852717 DANIEL MACEDO ALMEIDA 100,00 507  

834979 MATHEUS HENRIQUE PEREIRA VENENO 100,00 508  

834256 TULIO ROGELIO PEDROSO CUBILLA 100,00 509  

842349 MAICON LUIZ LOPES NOGUEIRA 100,00 510  

862100 CRISTIANE LOBATO FRANCO 100,00 511  

855903 LUIS CARLOS CANTERO ROLON 100,00 512  

846747 ALEJANDRO JOSÉ DA SILVA 100,00 513  

827785 RODRIGO DOUGLAS GONÇALVES 100,00 514  

834756 BRUNO DOS SANTOS 100,00 515  

858291 RENATA ACOSTA GOMES 100,00 516  

847357 VALDINEI DE SOUZA BARBOSA 100,00 517  

852916 ERIK THIAGO BENEGA ANTUNES 100,00 518  

853369 ROBERTO RIVELINO ANDRADE DA SILVA 100,00 519  

842908 HILTON FERNANDES DE CAMPOS JUNIOR 160,00 520  

850839 BEATRIZ SOUZA RUIZ 125,00 521  

 
DECRETO N. 10.118, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a Desistência de nomeação do candidato aprovado no Concurso Público realizado através do Edital 01/2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL EDUARDO ESGAIB CAMPOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º  - Homologa neste ato e Torna pública a Desistência do candidato abaixo descrito,  aprovado e classificado no Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal do município de Ponta Porã/MS, cujo resultado foi 
homologado na forma do Edital  nº 033/2022, publicado no diário oficial do dia 24 de agosto de 2023 – Edição 4230.  
 

CARGO: 3034 – PROCURADOR MUNICIPAL 

N.INSC NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO 

851447 RÔMULO HENRIQUE JARSON ESCOBAR 265,00 1 

 
Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2025. 
 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº. 10062, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a Pagar Processados e não processados e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal do Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
Considerando o predominante interesse do Município, facultado no que dispõe a legislação aplicável à espécie, e consequente levantamento 
do balanço geral do Município; Considerando não haver ocorrido o implemento de condições na sua totalidade de despesas empenhadas em 
exercícios anteriores, e a impossibilidade de sua realização, 
 



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 14 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam, por força deste Decreto, cancelados os restos a pagar processados e não processados inscritos nos exercícios de 2021, 2022, 
2023 e 2024 dos Órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal, constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade, constantes 
no anexo deste Decreto. 
Art. 2º. O cancelamento de restos a pagar processados fica condicionado à apresentação de justificativa legal do responsável ou gestor do 
contrato, acompanhada de Parecer Jurídico. 
§ 1º. Para tanto, deverão ser apresentados os motivos e fatos que comprovem incontestavelmente a ausência da obrigação financeira junto 
ao credor de origem. 
§ 2º. Caso contrário, poderá ser configurado crime de responsabilidade, nos termos da Lei Federal nº 10.028/2000. 
Art. 3º. O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à 
conta de cotação constante da Lei Orçamentária Anual o de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida, com fundamento nas disposições da Lei Federal 4.320/64. 
Art. 4º. Ficam desde já notificados todos os credores constantes do rol do anexo, do inteiro teor deste Decreto, para que no prazo 
improrrogável de 30 dias a contar da sua 
publicação, requerer junto a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento Orçamentário o direito ao pagamento. 
Art. 5º. OANEXO ÚNICO passa a fazer parte integrande deste Decreto, no qual discrimina o rol dos restos a pagar cancelados por exercício. 
Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, 04 de fevereiro de 2025. 
 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº 10062/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 

NÃO PROCESSADOS 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2024 153 67 TELECOM LTDA R$ 326,40 

2024 470 BTG EMPREENDIMENTOS R$ 57.205,14 

2022 709 POLIGONAL ENGENHARIA R$ 208.131,81 

2024 1056 BIOLAQUA AMBIENTAL LTDA R$ 8.302,50 

2021 1367 BTG EMPREENDIMENTOS R$ 527.572,24 

2021 1368 ENGENHARIA E COMÉRCIO BANDEIRA R$ 716.162,01 

2021 1369 CONSTRUTORA NOVO RUMO LTDA R$ 1.303.652,86 

2021 1422 MEDIANEIRA PONTA PORA R$ 2.436,00 

2024 2096 ASSOCIACAO INCUBADORA R$ 40.000,00 

2022 2637 CONSÓRCIO CONCREMAT R$ 64.600,83 

2024 3313 VALBERTO COSTA FILHO LTDA R$ 129.045,50 

TOTAL R$ 3.057.435,29 

PROCESSADOS 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2024 1108 BLK COMERCIO DE PRODUTOS R$ 716,43 

TOTAL R$ 716,43 

TOTAL NÃO PROCESSADOS R$ 3.057.435,29 

TOTAL PROCESSADOS R$ 716,43 

TOTAL GERAL DA PREFEITURA   R$ 3.058.151,72 

 

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE PONTA PORÃ 

NÃO PROCESSADOS 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2024 2637 INSS - INST. NAC. SEG. SOCIAL R$ 174,99 

TOTAL R$ 174,99 

PROCESSADOS 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2024 286 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 59.538,09 



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 15 

TOTAL R$ 59.538,09 

TOTAL NÃO PROCESSADOS DA SAÚDE R$ 174,99 

TOTAL PROCESSADOS DA SAÚDE R$ 59.538,09 

TOTAL GERAL DA SAÚDE R$ 121.657,98 

 

FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA DE PONTA PORÃ 

NÃO PROCESSADOS 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2024 504 PANIFICADORA PAO DE OURO R$ 833,42 

2023 728 REGINA LIMA PORTELA LTDA R$ 787,35 

2023 793 REGINA LIMA PORTELA LTDA R$ 2.487,03 

TOTAL R$ 4.107,80 

TOTAL NÃO PROCESSADOS DA ASSISTÊNCIA   R$ 4.107,80 

 

TOTAL NÃO PROCESSADOS R$ 3.061.718,08 

TOTAL PROCESSADOS R$ 60.254,52 

TOTA GERAL DO DECRETO R$ 3.121.972,60 

 
DECRETO N. 10.117, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a Revogação da nomeação do candidato aprovado no Concurso Público realizado através do Edital 01/2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL EDUARDO ESGAIB CAMPOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º  - Ficam revogadas as nomeações para provimento de Cargo Público, suscitadas pelo Decreto nº 10.066 de 05 de fevereiro de 2025, 
publicado no Diário Oficial do Município, Edição 4613 de 06 de fevereiro de 2025, dos candidatos abaixo descritos; por inobservância dos 
prazos legais para a posse, conforme dispõe o Art. 10 da Lei Complementar nº 121/2014:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

CARGO:3005 - AUDITOR FISCAL AMBIENTAL  

  

870006  CAMILA CARLA FACHOLI BACHEGA MORAIS  165,00  2  

 

CARGO:1008 - VIGIA  

  

869996  ALEXSON RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS  130,00  111  

852560  WESLEY MARCELO DIAS DA SILVA  125,00  115  

859396  DOUGLAS RAFAEL VEIGA DE ALMEIDA  125,00  116  

 
Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 10 de março de 2025, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2025. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 10.116, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, Vivian Lara Valdez de Lima do cargo de Assessor Especial de Gabinete, símbolo PEDA-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 10 de março de 2025.  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 13 de março de 2025. 



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 16 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.84, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a revogação da designação de servidor para exercer Função de Confiança na Secretaria Municipal de Administração. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
e Lei Complementar de n. 221/2022,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica revogada a designação de função de confiança da servidora Ana Cristina da Silva Vieira  de Chefe do Setor de Apoio Administrativo,  
a partir de 06 de março de 2025.  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ponta Porã, MS, 13 de março de 2025. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo: 02/2025 
Dispensa de Licitação: 01/2025 
Torna-se público que a Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, realizará Dispensa sem disputa, com critério de julgamento menor preço na 
hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Resolução n°004/2024. 
 
Objeto: Contratação de 50 (cinquenta) licenças de uso de solução integrada de colaboração e comunicação corporativa, baseada em nuvem 
(Google Workspace) para atender às demandas da Câmara Municipal de Ponta Porã, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no aviso de dispensa e seus anexos.  
 
Período para envio de propostas: 18 a 20 de março de 2025. 
 
Envio de propostas: Plataforma - Comprasbr 
Ponta Porã/MS, 17 de março de 2025.  
 

Edilene Mora Bernabé de Oliveira  
Agente de contratação 

 
 
 

PORTARIA N.º 166/2025 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

          
 Resolve, Torna sem Efeito a Portaria n.º 164/2025 de 14 de março de 2025 publicada no Diário Oficial n.º 4641 de 17 de março de 2025. 

 
E Exonerar a partir de 17 de março de 2025, Naharati Laura Mendonça Marques do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador 
DGA – 10 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotada no gabinete do Vereador Agnaldo Pereira 
Lima. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 17 de março de 2025. 
 
Ponta Porã, 17 de março de 2025. 

    
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 

 
Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Agnaldo Pereira Lima 

1.º Secretária                                                               Presidente 

Poder Legislativo 

Extrato 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4642 Ponta Porã-MS 18.03.2025 

 17 

  Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 
Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367 


